Sanctitatis fama, quam viva sibi comparaverat, post eius mortem est 
aucta; quam ob rem apud Curiam archiepiscopalem Guayaquilensem Causa 
canonizationis initium habuit per celebratum processum ordinarium infor-
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mativum (annis 1961-1962). Iis omnibus peractis, quae normae canonicae 
praecipiunt, die 23 mensis Octobris anno 1987, coram Summo Pontifice 
Ioanne Paulo II decretum promulgatum est, per quod Serva Dei agnita est 
heroum in modum virtutes théologales, cardinales et adnexas exercuisse. 

Ad eiusdem Venerabilis Servae Dei beatificationem obtinendam, Causae 
Actores ad Congregationem de Causis Sanctorum retulerunt de asserta mi
ra sanatione iuvenis Ioannis Baptistae Pesantes Peñaranda, intercessione 
tributa Narcissae a Iesu Martillo Moran. Iuvenis hic anno 1965 acerbum 
subiit vulnus in regione frontis et oculorum cavearum, quod sex post men
sibus tumentiam excivit ibidem. Therapia medica et postea chirurgica est 
sine ullo beneficio curatus, quandoquidem tumor regerminabat. Interea 
exorta est sinuum maxillarium et frontis inflammatio. Post falsam morbi 
remissionem, anno 1967, mense Octobri in valetudinario Guayaquilensi 
biopsia est effecta, quae tumoris maligni praesentiam ostendit. Aegrotus 
translatus est ad Institutum cancris curandis eiusdem urbis, ut therapiam 
obiret a Rontgen appellatam. Ibi, magna cum fiducia, in partem aegrotan-
tem imponere coepit paulum lanuginis, quae antea corpus Servae Dei teti-
gerat, cui preces adhibuerunt ipse aeger et nonnulli religiosi. Post duas so
las appositiones therapiae a Rontgen appellatae inexplicabiliter patrata est 
optata sanatio. 

De hoc casu apud Curiam Guayaquilensem instructus est anno 1980 
processus cognitionalis, cuius auctoritas probata est per decretum die 30 
mensis Iunii anno 1984 promulgatum. Consilium Medicorum, in sessione 
habita die 27 mensis Iunii anno 1991, haec verba est elocutum: diagnosis: 
« reticulosarcoma, nunc lymphoma histiociticum malignum denominatum, 
mononodale, circumscriptum, a sinu frontis proficiscens »; prognosis: 
«suspensa quoad vitam»; therapia radiationibus agens: «impar habenda»; 
sanationis ratio: « sanatio comparate celeris, perfecta et mansura, inexpli-
cabilis pro nostra scientia ». Die 20 mensis Decembris anno 1991 actus est 
Consultorum Theologorum Congressus Peculiaris, cui praefuit Rev.mus Fi
dei Promotor Generalis Dominus Antonius Petti; die 18 mensis Februarii 
anno 1992 effecta est Congregatio Ordinaria Patrum Cardinalium et Epi
scoporum. Et in utroque Coetu, sive Consultorum sive Cardinalium et Epi
scoporum, posito dubio an de miraculo constaret divinitus patrato, respon
sum est prolatum affirmativum. 

Facta demum de praefatis rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II per 
subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota 
Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit 
ut super eadem mira sanatione decretum conscriberetur. 
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Quod cum rite esset factum, accitis hodierna die Cardinali infrascripto 
Praefecto, meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de more 
con vocandis, eisque adstantibus Beatissimus Pater declaravit: Constare de 
miraculo a Deo patrato, intercedente Venerabili Serva Dei Narcissa a Iesu 
Martillo Moran, videlicet de comparate celeri, perfecta et mansura sanatione 
iuvenis Ioannis Baptistae Pesantes Peñaranda a « reticolosarcoma, attualmen
te denominato linfoma istiocitico maligno, mononodale, circoscritto, a partenza 
dal seno frontale ». 

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 
Causis Sanctorum idem Summus Pontifex referri mandavit. 

Datum Romae, die 7 mensis Martii A. D. 1992. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. £8 S. 

£8 Eduardus Nowak, 
archiep. tit. Lünen., a Secretis 

GUADAL A JAREN. 

DECRETUM 

Canonizationis servorum Dei Christophori Magallanes et XXIV sociorum sacerdo
tum dioecesanorum et virorum laicorum in odium fidei, uti fertur, interfectorum 
(1915-1937). 

SUPER DUBIO 

An constet de martyrio eiusque causa, in casu et ad effectum de quo agitur. 

« Qui audit verba mea haec et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui 
aedificavit domum suam super petram. Et descendit pluvia, et venerunt 
flumina, et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et non cecidit: 
fundata enim erat supra firmam petram » (Mt 7, 24-25). 

Christi discipuli peregrinantes in terra ad divinum Magistrum sequen
dum in via crucis parati esse debent et ad firmiter manendum in oboedien
tia fidei, etiam in difficultatibus, in acerbitatibus ac persecutionibus. Ali-
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qui autem ex illis a Deo vocantur ut coram hominibus, praesertim vero co
ram persecutoribus supremum dent caritatis fidelitatisque erga Dominum 
Iesum, eius Evangelium et Ecclesiam testimonium sui sanguinis effusione. 

Hoc in Mexico evenit saeculo hoc ineunte, cum non pauci christiani 
sunt martyrii coronam adepti. 

Ut notum est, publicae magnae illius nationis auctoritates, iniquis legi
bus et cruenta persecutione Ecclesiam eiusque institutiones a populi vita 
eradicare conati sunt, qui tamen fortiter atque animose restitit. Eiusmodi 
in condicionibus Christi gregis inimici frustra adorti sunt schismaticam in
stituere ecclesiam; deinde e finibus omnes pepulerunt sacerdotes exteros, 
ephebeorum atque scholarum catholicarum cessationem iusserunt ac leges 
et iudiciorum poenas mutaverunt, capitibus additis legis Ecclesiae alienis. 
Episcoporum eius loci reclamationes atque multorum catholicorum irritae 
fuerunt. Potestatum mandatu omnes fere sacerdotes sunt a suis communi
tatibus amoti, quam ob rem suorum episcoporum permissu in magnas mi
graverunt urbes aut patriam dereliquerunt: sed centum ferme, quamvis 
scirent se magna pericula esse subituros, in suo loco manere maluerunt, ut 
animis servirent sacramenta subministrando, Eucharistiam celebrando, ca
techesim tradendo, pauperes visitando et aegrotos. 

Huius agminis participes fuerunt duo et viginti sacerdotes de quibus 
nunc agimus. Ii, bonum imitantes Pastorem qui animam suam ponit pro 
ovibus (cf. Io 10, 11), suas noluerunt deserere communitates christianas et, 
periculi neglegentes, munere suo fungi perrexerunt, sibi a superioribus con
credito. Fideles idcirco erga vocationem suam sacerdotalem, nihil aliud cu
raverunt, nisi animarum bono prodesse per nuntium verbi Dei, sacrorum 
celebrationem et caritatis exercitium. A qualibet politica actione se absti
nuerunt et ab obstantia armata alieni fuerunt, quam contra, exsequebatur 
motus, cui « Cristeros » nomen erat. Multi ex iis saepe dixerunt se paratos 
esse ad martyrium huncque laudabilem confirmavere sensum cum depre-
hensi sunt atque diebus qui, quod ad quosdam pertinet, occisioni anteces
s e r i t . Minas patienter tulerunt, indignitates, corporis et animi cruciatus, 
et ecclesiae schismaticae assentiri recusaverunt. Suis persecutoribus ignove-
runt et, magna fulti fide, audacter pro Christo proque Ecclesia mortem 
obierunt, indicta causa. Ideo quod sacerdotes erant, et insuper apostolatui 
dediti, interfecti sunt. 

Ii fuere: 

1. Christophorus Magallanes, pagi Totatiche parochus; qui natus est die 
30 mensis Iulii anno 1869 et ordinationem presbyteralem accepit die 17 
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mensis Septembris anno 1899: plumbea glande necatus est die 25 mensis 
Maii anno 1927 in loco Colotlán; 

2. Augustinus Caloca, vicarius cooperator pagi Totatiche, seminarii ibi 
instituti praefectus et professor; qui natus est die 5 mensis Maii anno 1898 
et ordinationem sacerdotalem accepit die 5 mensis Augusti anno 1923; est 
glande transfossus cum sacerdote Christophoro Magallanes; 

3. Iosephus Maria Robles, parochus loci Tecolotlán; qui natus est die 3 
mensis Maii anno 1888 et ordinationem sacerdotalem accepit die 22 mensis 
Martii anno 1913; condidit Congregationem Sororum a Iesu in Sanctissimo 
Sacramento; die 26 mensis Iunii anno 1927 suspensus est in vicinia oppidi 
Quila; 

4. David Gal van, vicarius cooperator pagi Amatitán; qui natus est die 
29 mensis Ianuarii anno 1881 et sacerdos est ordinatus die 20 mensis Maii 
anno 1909; est plumbo interfectus die 30 mensis Ianuarii anno 1915 prope 
valetudinarium civile Guadalajarense; 

5. Iustinus Orona, parochus vici Cuquío, qui ortus est postridie idus 
Apriles anno 1877 et est sacerdos ordinatus die 7 mensis Augusti anno 
1904; est plumbo necatus calendis Iuliis anno 1928 in vico Las Cruces; 

6. Atilanus Cruz, vicarius coadiutor vici Cuquío; qui ortus est die 5 
mensis Octobris anno 1901 et ordinationem sacerdotalem accepit die 24 
mensis Iulii anno 1927; est plumbo transfossus calendis Iuliis anno 1928 
cum sacerdote Iustino Orona; 

7. Romanus Adame Rosales, parochus pagi Nochistlán; qui natus est 
die 27 mensis Februarii anno 1859 estque sacerdos ordinatus die 30 mensis 
Novembris anno 1890; est ignivoma manuballista necatus die 21 mensis 
Aprilis anno 1927 in coemeterio vici Yahualica; 

8. Iulius Alvarez Mendoza, parochus pagi Mechoacanejo; qui ortus est 
die 20 mensis Decembris anno 1866 estque ordinatus sacerdos postridie ca
lendas Décembres anno 1894; est plumbo interfectus die 30 mensis Martii 
anno 1927 in loco San Julián; 

9. Petrus Esqueda, qui sacrum exercebat ministerium tamquam vica
rius cooperator in oppido San Juan de los Lagos; quique ortus est die 29 
mensis Aprilis anno 1887 et ordinationem sacerdotalem accepit die 19 men
sis Novembris anno 1916; plumbo transfossus est die 22 mensis Novembris 
anno 1927 in oppido Teocaltitán; 

66 - A A S. 
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10. Rodericus Aguilar, parochus vici Unión de Tula; qui natus est idi
bus Februariis anno 1875 et ordinationem sacerdotalem accepit die 4 men
sis Ianuarii anno 1903; in platea vici Ejutla est arbori suspensus die 28 
mensis Octobris anno 1927; 

11. Tranquillinus Ubiarco, parochus succedaneus pagi Tepatitlán; qui 
ortus est postridie nonas Iulias anno 1899 et sacerdotalem ordinationem 
accepit nonis Augustis anno 1923; die 5 mensis Octobris anno 1928 est ar
bori suspensus ad ostium pagi Tepatitlán; 

12. Ianuarius Sánchez, cappellanus pagi Tamazulita; qui natus est die 
19 mensis Septembris anno 1886 et ordinationem sacerdotalem accepit die 
20 mensis Augusti anno 1911; die 17 mensis Ianuarii anno 1927 suspensus 
est in colle La Loma apud locum Tecolotlán; 

13. Iosephus Isabel Flores, qui sacrum exercebat ministerium in pago 
Zaplotanejo quique ortus est die 28 mensis Novembris anno 1866 et sacer
dotalem accepit ordinationem die 26 mensis Iulii anno 1896; die 21 mensis 
Iunii anno 1927 est securi percussus in coemeterio pagi Zaplotanejo; 

14. Saba Reyes, qui sacrum ministerium explicabat in pago Tototlán 
quique natus est nonis Decembribus anno 1883 et sacerdotalem accepit or
dinationem mense Decembri anno 1911; idibus Aprilibus anno 1927 est 
plumbo transfossus in coemeterio pagi Tototlán; 

15. Turibius Romo, qui sacrum explicabat ministerium in oppido Te
quila quique ortus est die 16 mensis Aprilis anno 1900 et sacerdotalem 
ordinationem accepit die 23 mensis Decembris anno 1922; est plumbea 
glande necatus die 25 mensis Februarii anno 1928 in fabrica oppidi 
Tequila; 

16. Aloisius Batis, parochus pagi Chalchihuites; qui ortus est idibus 
Septembribus anno 1870 et sacerdotalem accepit ordinationem calendis Ia
nuariis anno 1894; est plumbo necatus die 14 mensis Augusti anno 1926 in 
pago Chalchihuites; 

17. Matthaeus Correa, parochus oppidi Valparaíso; qui ortus est die 23 
mensis Iulii anno 1866 et sacerdotalem ordinationem accepit die 20 mensis 
Augusti anno 1893; est plumbo interfectus postridie nonas Februarias anno 
1927 prope coemeterium urbis Durangi; 

18. Petrus Maldonado, parochus oppidi Santa Isabel; qui natus est 
die 15 mensis Iunii anno 1892 et est sacerdos ordinatus die 25 mensis la -
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rmarii anno 1918; mortuus est die 11 mensis Februarii anno 1937 in vale
tudinario principali Chihuahuensi propter ictus quibus pridie eius diei erat 
caesus; 

19. Iesus Méndez, parochus vici Valtierrilla; qui ortus est die 10 mensis 
Iunii anno 1880 estque sacerdos ordinatus die 3 mensis Iulii anno 1906; est 
in vico Valtierrilla plumbo transfossus nonis Februariis anno 1928; 

20. David Uribe, parochus pagi Iguala; qui natus est die 29 mensis De
cembris anno 1888 et ordinationem sacerdotalem accepit postridie calendas 
Martias anno 1913; interfectus est pridie idus Apriles anno 1927 in vicinia 
oppidi San José Vidal; 

21. Margaritus Flores, parochus pagi Atenango del Rio; qui natus est 
die 22 mensis Februarii anno 1899 et ordinationem sacerdotalem accepit 
nonis Aprilibus anno 1924; est plumbea glande transfossus pridie idus No
vembres anno 1927 in oppido Tulimán; 

22. Michael de la Mora, cappellanus Cathedralis Colimensis, rector dioe
cesanus Propagationis Fidei et moderator spiritalis ephebei La Paz deno
minati; qui ortus est die 19 mensis Iunii anno 1874 et ordinationem sacer
dotalem accepit anno 1906; est plumbo transfossus die 7 mensis Augusti 
anno 1927 in castris stativis Colimensibus. 

Per eandem contra Ecclesiam persecutionem multi etiam laici perie-
runt, inter quos tres iuvenes, ad Actionem Catholicam aggregati ac sui pa
rochi Aloisii Batis adiutores. Ii se paratos dixerant esse ad vitam pro Chri
sto fundendam et re ipsa id testati sunt, quandoquidem nec suam fidem 
occultaverunt nec se Actionis Catholicae participes esse, animose ac magna 
cum tranquillitate custodiam obierunt, iniurias, vexationes et ad ultimum 
mortem, indicta causa. Ii strenui christiani fuere: 

1. Emmanuel Morales, ortus die 8 mensis Februarii anno 1898, qui est 
plumbo interfectus die 15 mensis Augusti anno 1926;